
 

COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 

 

 

 
 

 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno 3 0   del mese di  dicembre , alle ore 18,20 nella 

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della 

Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Dott. Elia Carmelo Sindaco X  

PELLEGRINO Ing. Salvatore Vicesindaco X  

PANZARELLA Rag. Laura Assessore X  

MAZZOTTA Avv. Sara Assessore X  

GIAMPA' Dott. Arcangelo Assessore X  

  
Totale 

 
5 

 

 
Partecipa con funzione consultive,referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Carmelo Impusino. 
Il Sindaco, Dott. Elia Carmelo Pallaria, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 

N. 174 DEL 30/12/2025 

OGGETTO: EROGAZIONE SERVIZI SCOLASTICI: MENSA E TRASPORTO 
SCOLASTICO. DETERMINAZIONE TICKET E CONTRIBUZIONE UTENTI ANNO 
2026. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n° 55, convertito con modificazioni nella L. 26 aprile 
1983,n° 131, il quale prevede che gli Enti Locali definiscono, non oltre la data di approvazione del 
bilancio, i costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziati da tariffe, 
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi 
medesimi; 
VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 
servizi pubblici a domanda individuale; 
RICHIAMATO il D. M. 31.12.1983 che individua le categorie di servizi classificabili quali “servizi 
a domanda individuale” premettendo che per tali devono intendersi tutte quelle attività gestite 
dall’Ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, ma che vengono fornite a richiesta dell’utente 
e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 
RILEVATO che l’art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, con le modifiche introdotte dall’art. 
19 del D.Lgs. 15 settembre 1997, n. 342, ha stabilito che gli enti locali in condizioni strutturalmente 
deficitarie sono soggetti alle disposizioni ed ai controlli centrali in materia di copertura dei costi di 
alcuni servizi che viene verificata mediante apposita certificazione al fine di accertare che:  
-il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della 
competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non 
inferiore al 36%;  
-il costo complessivo della gestione del servizio acquedotto, riferito ai dati della competenza, sia stato 
coperto con la relativa tariffa in misura non inferiore all’80%;  
-il costo complessivo della gestione del servizio smaltimento rifiuti solidi urbani interni ed equiparati, 
sia stato coperto con la relativa tariffa nella misura prevista dalla legislazione vigente;  
-la determinazione dei costi complessivi di gestione sia stata effettuata secondo le modalità stabilite 
dal quinto comma dell’art. 45 del D.Lgs. n. 504/1992, come sopra modificato; 
DATO ATTO che questo Ente non è in condizioni di deficitarietà strutturale;  
RITENUTO comunque di avvalersi del disposto legislativo, ribadendo la volontà 
dell'Amministrazione Comunale di far sì che i servizi erogati abbiano un minimo di copertura; 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e 
le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;  
VISTO l'art. 172, lettera e), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che al Bilancio annuale 
di Previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con cui sono determinate, per l'esercizio 
successivo, le tariffe per i “Servizi a domanda individuale”, nonché i tassi di copertura in percentuale 
del costo di gestione dei servizi stessi; 
CONSIDERATO che il Comune di Curinga eroga i seguenti servizi scolastici: 
A- MENSA SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA 
E SECONDARIE DI 1° GRADO; 
B- SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DELL’INFANZIA, PRIMARIA 
E SECONDARIA DI 1° GRADO 
EVIDENZIATO che il servizio mensa scolastica rientra tra i servizi a domanda individuale di cui 
all’elenco del D. M. 31.12.1983; 
VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, Sez. Aut., n. 25/SEZAUT/2019/QMIG del 7 ottobre 2019 

che ha precisato che la doverosità per legge dell’erogazione del servizio di trasporto scolastico osta alla 
sua qualificazione come servizio pubblico a domanda individuale; 
RITENUTO in merito a tale servizio di procedere nell’ambito del presente provvedimento riguardante i 

servizi scolastici garantiti dall’Ente , all’ approvazione delle modalità di contribuzione degli utenti e 
copertura finanziaria  del servizio medesimo;  
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 23/01/2025 di approvazione delle 
tariffe per i servizi sopracitati, per l’anno 2025. 
ATTESO CHE per l’anno 2026 si intendono stabilire i ticket a carico degli utenti dei servizi detti 
come di seguito: 
I. servizio di mensa scolastica: € 2,50 per ciascun pasto fruito; 
II. servizio di trasporto scolastico per la scuola dell’infanzia: € 18,00 mensili; 



III. servizio di trasporto scolastico per la scuola primaria e secondaria di 1° grado: € 15,00 
mensili; 
RICHIAMATO l’articolo 54 del decreto legislativo n. 446/1997, il quale dispone che i Comuni 
approvino le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 
EVIDENZIATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025 è stato disposto, ai 
sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il differimento al 28 febbraio 2026 del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali; 
 VISTI: 
-il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
-il Decreto legislativo 23 giugno 2011, nr. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e successive integrazioni 
e modificazioni; 
-il Regolamento Comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei 
sistemi contabili di cui al D. Lgs n. 118/2016 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 12 del 10.06.2016; 
-il Regolamento dei servizi e degli uffici approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 49 

del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 153 del 6 novembre 2014; 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 
dei settori competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
CON VOTI favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione. 
STABILIRE , per l’anno 2026, i ticket e le contribuzioni dei servizi scolastici sotto indicati, come 
come di seguito: 
I. servizio di mensa scolastica: € 2,50 per ciascun pasto fruito; 
II. servizio di trasporto scolastico per la scuola dell’infanzia: € 18,00 mensili; 
III. servizio di trasporto scolastico per la scuola primaria e secondaria di 1° grado: € 15,00 
mensili; 
STABILIRE, altresì, per l’anno 2026, le seguenti esenzioni o riduzioni mensili: 

 
 

 
 

 

ESENZIONE 
 
FAMIGLIE CON REDDITO (ISEE) NON SUPERIORE A € 7.500,00 
TRASPORTO E MENSA SCOLASTICA 
Requisiti: 
a) Bambini Disabili (presentazione copia verbale A.S.P.) 
b) Figli di genitori soli, separati, divorziati o vedovi 
c) Figli di detenuti 

RIDUZIONI 
 
FAMIGLIE CON REDDITO (ISEE) NON SUPERIORE A € 7.500,00 
TRASPORTO SCOLASTICO 
Scuola dell’infanzia: 1° figlio € 18,00 mensili; 2° e 3° figlio e successivi € 9,00 mensili 
Scuola primaria e secondaria di 1° grado : 1° figlio € 15,00 mensili ; 2° e 3° figlio e successivi € 
7,50 mensili; 
MENSA SCOLASTICA: 
1° figlio € 2,50 per ciascun pasto fruito; 2° figlio € 1,25 per ciascun pasto fruito; 3° figlio e 
successivi € 0,64 per ciascun pasto fruito. 



 
 

 

 

ALLEGARE la presente deliberazione al redigendo Bilancio di previsione per l’esercizio 2026 ai 
sensi dell’art. 172, comma 1, lettera e), del D. Lgs n° 267/2000, quale parte integrante e sostanziale. 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario – Bilancio 
e Contabilità per gli adempimenti di competenza. 
PROVVEDERE, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione all’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
del Comune, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013. 
Successivamente, per dare seguito a quanto sopra, 

D E L I B E R A 

altresì, con votazione separata unanimemente favorevole, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 

RIDUZIONI 
 
FAMIGLIE CON PIU’ FIGLI A CARICO E CON REDDITO (ISEE) DA € 7.501,00 A € 
25.000,00 
TRASPORTO SCOLASTICO 
Scuola dell’infanzia: 1° figlio € 18,00 mensili ; 2° figlio 15,00; 3° figlio e successivi € 12,00 Scuola 
primaria e secondaria di 1° grado: 1° figlio € 15,00 mensili ; 2° figlio 10,00 e 3° figlio e 
successivi € 7,00 
MENSA SCOLASTICA 
1° figlio € 2,50 per ciascun pasto fruito; 2° e 3° figlio e successivi € 1,25. 
 



Giu 

 

 
Proposta di deliberazione per: 

 
Giunta Comunale Del. n. 174 del 30/12/2025 

 
 Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: EROGAZIONE SERVIZI SCOLASTICI: MENSA E TRASPORTO 

SCOLASTICO. DETERMINAZIONE TICKET E CONTRIBUZIONE 

UTENTI ANNO 2026. 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1°, del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

 
 

COMUNE DI CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

X 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

 
Curinga, lì 30/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Dott.ssa Maria Sgromo 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

Curinga, lì 30/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.Cosimo Forgione 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 



                             Approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 
F.to Dott. Elia Carmelo Pallaria F.to Dott. Carmelo Impusino 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai Capigruppo 

con nota prot. 140 
 

 
Data 08/01/2026 

 
Il Responsabile  

 
                                                                                                                                    F.to Dott. Carmelo Impusino 
 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 

Data 08/01/2026 
 

Il Responsabile  

 
                                                                                                             F.to Dott. Carmelo Impusino 

 
 

 
 

E’ copia conforme originale 
 

CURINGA, 08/01/2026  
     Il Segretario Comunale 

Dott. Carmelo Impusino



 


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	D E L I B E R A
	Giunta Comunale Del. n. 174 del 30/12/2025

	OGGETTO: EROGAZIONE SERVIZI SCOLASTICI: MENSA E TRASPORTO SCOLASTICO. DETERMINAZIONE TICKET E CONTRIBUZIONE UTENTI ANNO 2026.
	PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1 , del D.Lgs 267/2000


